
60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Maio de 2025.

ORDEM DE SERVIÇO GEDEF Nº 16, DE 30 DE 
ABRIL DE 2025.
A GERENTE DE DESENVOLVIMENTO 
FAZENDÁRIO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos do art. 1º, inciso II, da Ordem 
de Serviço SUBSAD nº 05, publicada no Diário Oficial 
em 05/4/2024.

RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR na ESCALA DE FÉRIAS, referente 
ao exercício de 2025, os servidores da Secretaria de 
Estado da Fazenda, conforme abaixo:

Nome do Servidor Nº Funcional Mês
Martinho de Freitas 
Salomao

2941422 AGOSTO/2025 E 
NOVEMBRO/2025

Rodrigo Luis Ribeiro 
Campos

3836053 DEZEMBRO/2025

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 30 de abril de 2025.

CARLA BRASIL MILANEZE
Gerente de Desenvolvimento Fazendário

Protocolo 1543169

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA - BID

Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ.
Processo nº 2025-5NCMJ .
Forma de Contratação: Contratação Direta 
(modalidade BID - GN 2349-15), Lei nº 14.133/21 e 
Decreto Estadual 5352-R/2023.
(Contratação realizada por meio da Nota de 
Empenho: 2025NE00402).
Contratado: CONSULTRE - CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA.
CNPJ: 36.003.671/0001-53.
Objeto: Contratação de 02 (duas) inscrições para 
participação no curso “Execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil: Conformidade, Controle e 
Modernização com o SIAFIC e MCASP”.
Valor Total: R$ 10.242,00.
Dotação Orçamentária: 
10.22.101.04.123.0050.2151; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 754.

ALEX FAVALESSA DOS SANTOS
Subsecretário de Estado para                 Assuntos 

Administrativos
Protocolo 1543166

Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE OPERAÇÃO DE PLANO PRIVADO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, N° 150350.

DAS PARTES: BANESTES S.A. - BANCO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO
SANTO X ODONTOPREV S.A.

OBJETIVO: ajustar a mensalidade dos planos 
odontológicos a partir de 20/11/2024 e prorrogar 
prazo de vigência por mais 24 meses.

Vitória, ES, 29/04/2025.
GEACO/COCAP

Protocolo 1542760

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE OPERAÇÃO DE PLANO PRIVADO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, N° 150350.

DAS PARTES: BANESTES S.A. - BANCO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO
SANTO X ODONTOPREV S.A.

OBJETIVO: ajustou a mensalidade dos planos 
odontológicos a partir de 20/11/2023.

Vitória, ES, 29/04/2025.
GEACO/COCAP

Protocolo 1542766

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONSULTORIA GPTW (GREAT PLACE TO WORK), 
N° 148608.

DAS PARTES: BANESTES S.A. - BANCO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO
SANTO X SAD CONSULTORIA LTDA.

OBJETIVO: Incluir o serviço de “Diagnóstico de 
Índice de Bem-estar e Saúde”

Vitória, ES, 30/04/2025.
GEACO/COCAP

Protocolo 1543058

Banestes Seguros S/A  - BANSEG -

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE 
PARA A REALIZAÇÃO DE ORÇAMENTOS 
ELETRÔNICOS DE DANOS OCORRIDOS EM 
VEÍCULOS AUTOMOTORES DE VIA TERRESTRE, 
Nº 147944.

DAS PARTES:    BANESTES SEGUROS S.A. X CILIA 
TECNOLOGIA LTDA.
OBJETIVO: Incluir no contrato, a aquisição do 
Módulo ADR, no valor unitário de R$ 15,00.

Vitória, ES, 29/04/2025.
GEACO/COCAP

Protocolo 1542687

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

PORTARIA Nº 115-S, de 30 de abril de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 98, incisos I e II da Constituição 
Estadual, pela alínea “o” do artigo 46 da Lei Estadual 
nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e pela Lei 
Complementar nº 690, de 08 de maio de 2013; e 
ainda:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025 às 22:45:07
Código de Autenticação: 101746d4



E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Maio de 2025.
Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 
Federal nº 13.709, de agosto de 2018); e o Decreto 
Estadual n° 4922-R/2021, de 09 de julho de 2021, 
que institui a Política Estadual de Tratamento de 
Dados Pessoais e da Privacidade do Poder Executivo 
do Estado do Espírito Santo;
Considerando a Portaria nº 186-S, de 27 de outubro 
de 2023, que designou o Encarregado Interno pelo 
Tratamento de Dados Pessoais da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor HENRIQUE TAPIAS DE 
SALES, NF 903969, para assumir a condição de 
SUPLENTE do Encarregado Interno pelo Tratamento 
de Dados Pessoais da SESP.
Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá 
receber o apoio necessário para o desempenho de 
suas funções, bem como ter acesso motivado a 
todas as operações de tratamento de dados pessoais 
no âmbito da SESP, nos termos do Art. 16 do Decreto 
nº 4922-R, de 09/07/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória/ES, 30 de abril de 2025.

LEONARDO GERALDO BAETA DAMASCENO
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo 1543152

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 2025.000033.45101.01
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SESP.
Processo Nº: 2021-NVWG0
Forma de Contratação: Adesão à Ata de Registro 
de Preços n° 06/2024 CGAD/DLOG Pregão Eletrônico 
SRP nº 013/2023 - PF.
Contratado: CADEX Inc., inscrita no TAX ID sob o 
n° 140579343 RT0001.
Objeto: Aquisição de Sistema de arma de precisão 
de ação manual por ferrolho modular .308 e .338, 
para atender à Polícia Civil ES - PCES. Marca: CADEX 
Modelo: CDX MC Quantidade: 02 (duas) unidades.
Valor Global: R$ 415.444,86 (Quatrocentos e 
quinze mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais 
e oitenta e seis centavos).
Elemento de despesa: 4.4.90.52 Fonte de 
recurso: 311000 Programa d e  
Trabalho: 10.45.101.06.181. 0561. 1780
UG: 45.101 - SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SILVANIO JOSÉ DE SOUZA MAGNO FILHO
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1542341

Polícia Militar  - PM-ES -

EXTRATO DO EDITAL DE REMATRÍCULA 
DE CANDIDATA SUB JUDICE NA 3ª TURMA 
DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - 
BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E 
SEGURANÇA PÚBLICA “EM CUMPRIMENTO 
À DECISÃO JUDICIAL”, DE 02/05/2025, 

RELATIVO AO EDITAL DE ABERTURA Nº 
03/2018 - CFO/2018, DE 20/06/2018.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, 
em cumprimento a decisão exarada nos autos do 
Processo Judicial nº 5011602.55.2025.8.08.0024, 
TORNA PÚBLICO O EDITAL DE REMATRÍCULA DE 
CANDIDATA SUB JUDICE NA 3ª TURMA DO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA “EM 
CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL”, relativo 
à candidata ISABELLA CAETANO PIMENTEL, 
inscrição nº 2290012346, de 02/05/2025, 
regulado pelo Edital de Abertura nº 03/2018 - 
CFO/2018, de 20/06/2018. O referido Edital estará 
disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.
pm.es.gov.br, aba concursos > CFO - Curso de 
Formação de Oficiais > 2018, a partir da data de 
02/05/2025.

Vitória/ES, 02 de maio de 2025.
Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES.

Protocolo 1542382

EXTRATO DO EDITAL DE MATRÍCULA E 
REMATRÍCULA DE CANDIDATOS SUB JUDICE 
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
“EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL”, 
DE 02/05/2025, RELATIVO AO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 03/2018 - CFO/2018, DE 
20/06/2018.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital e demais disposições legais 
aplicáveis, torna público o EDITAL DE MATRÍCULA 
E REMATRÍCULA DE CANDIDATOS SUB JUDICE 
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS “EM 
CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL”, de 
02/05/2025, referente aos candidatos Emerson da 
Silva Correia, inscrição nº 2290006245, processo 
nº 5000543.67.2021.8.08.0038; Katiele Bittencourt 
da Silva, inscrição nº 2290008467, processo nº 
0008997-66.2021.8.08.0024; Marcos Antônio 
Passamani Costa, inscrição nº 2290001178, processo 
nº 0001483-70.2019.8.08.0044, regulado pelo Edital 
de Abertura nº 03/2018, de 20/06/2018. O referido 
Edital estará disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.pm.es.gov.br, aba concursos > > 
CFO - Curso de Formação de Oficiais > 2018, a partir 
da data de 02/05/2025.

Vitória/ES, 02 de maio de 2025.
Douglas Caus - CEL QOC

Comandante-geral da PMES.
Protocolo 1542620

EXTRATO DO EDITAL DE DESLIGAMENTO 
DE CANDIDATO DO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS - BACHARELADO EM CIÊNCIAS 
POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA E 
ELIMINAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA 
ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS, DE 02/04/2025, RELATIVO AO 
EDITAL DE ABERTURA Nº 03/2018 - CFO/2018, 
DE 20/06/2018.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital e demais disposições legais aplicáveis, Torna 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025 às 22:45:08
Código de Autenticação: 101746d4


